证券代码：603759 证券简称：海天股份 公告编号：2025-117

海天水务集团股份公司

关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

被担保人名称 本次担保金额

实际为其提供的

担保余额（不含本

次担保金额）

是否在前期预计

额度内

本次担保是否有

反担保

金堂海天水务有限公

司（以下简称“金堂海

天”）

1000万元 10,144万元 是 否

资阳海天水务有限

公司（以下简称“资

阳海天”）

1000万元 35,425.43万元 是 否

新津海天水务有限

公司（以下简称“新

津海天”）

1000万元 3,990万元 是 否

珙县海天水务有限

公司（以下简称“珙

县海天”）

800万元 495万元 是 否

四川天府新区沣霏

贸易有限公司（以

下简称“沣霏贸

易”）

800万元 500万元 是 否

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0

截至本公告日上市公司及其控股

子公司对外担保总额（万元）
318,543.68

对外担保总额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
116.12

特别风险提示（如有请勾选）

担保金额（含本次）超过上市公司最近一

期经审计净资产 50%

对外担保总额（含本次）超过上市公司最

近一期经审计净资产 100%

□对合并报表外单位担保总额（含本次）达

到或超过最近一期经审计净资产 30%

□本次对资产负债率超过 70%的单位提供担

保

其他风险提示（如有）

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

为满足经营发展需要，进一步拓宽融资渠道，海天水务集团股份公司（以下

简称“公司”）为全资子公司金堂海天、资阳海天、新津海天向中国民生银行股

份有限公司成都分行各融资 1000 万元提供连带责任保证担保，为全资子公司珙

县海天、沣霏贸易向中国民生银行股份有限公司成都分行各融资 800 万元提供连

带责任保证担保。

本次担保事项无反担保。

（二）内部决策程序

公司于 2024 年 12 月 19 日召开第四届董事会第二十一次会议，2025 年 1 月

13 日召开 2025 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司为子公司申请授信

提供担保及子公司间相互担保额度预计的议案》，同意 2025 年公司为子公司（含

授权期限内新设立或新增收购的子公司）提供额度不超过 231,000 万元的融资担

保。具体内容详见公司 2024 年 12 月 21 日对外披露的《关于公司为子公司申请

授信提供担保及子公司间相互担保额度预计的公告》（公告编号：2024-089）、2025

年 1 月 14 日对外披露的《2025 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：

2025-004）。本次担保事项的担保额度未超过 2025 年第一次临时股东大会所批准

的预计 2025 年额度范围并在有效期内，无需提交公司董事会、股东会审议。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

被担保人类型 被担保人名称
被担保人类型及上

市公司持股情况
主要股东及持股比例 统一社会信用代码

法人 金堂海天水务有限公司 全资子公司 海天水务集团股份公司持股 100% 91510121592091443L

法人 资阳海天水务有限公司 全资子公司 海天水务集团股份公司持股 100% 91512000756627903Y

法人 新津海天水务有限公司 全资子公司 海天水务集团股份公司持股 100% 91510132771234438R

法人 珙县海天水务有限公司 全资子公司 海天水务集团股份公司持股 100% 91511526558225612U

法人 四川天府新区沣霏贸易有限公司 全资子公司 海天水务集团股份公司持股 100% 91510100MA7NGU499G

被担保人

名称

主要财务指标（万元）

2025 年 9 月 30 日/2025 年 1-9 月（未经审计） 2024 年 12 月 31 日/2024 年度（经审计）

资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

金堂海天 31,301.07 21,527.13 9,773.95 4,252.25 149.94 29,511.34 16,225.61 13,285.73 12,218.76 5,610.44

资阳海天 47,734.26 24,377.50 23,356.77 8,323.22 2,439.63 46,796.27 19,336.15 27,460.12 14,897.43 5,424.85

新津海天 12,919.33 6,602.47 6,316.86 5,856.58 1,491.46 14,167.12 7,057.86 7,109.26 8,231.52 2,101.50

珙县海天 3,107.37 1,153.19 1,954.19 1,254.09 405.73 2,564.98 649.17 1,915.81 1,543.23 444.26

沣霏贸易 1,874.48 1,144.13 730.35 1,332.44 136.20 1,141.33 392.38 748.95 1,386.99 182.29

三、担保协议的主要内容

（一）为金堂海天提供担保

1、保证人：海天水务集团股份公司

2、债权人：中国民生银行股份有限公司成都分行

3、保证金额：1,000万元

4、保证方式：连带责任保证

5、保证范围：主债权本金/垫款/付款及其利息、罚息、复利、违约金、损

害赔偿金，及实现债权和担保权利的费用(包括但不限于诉讼费、执行费、保全

费、保全担保费、担保财产保管费、仲裁费、送达费、公告费、律师费、差旅费、

生效法律文书迟延履行期间的加倍利息和所有其他应付合理费用，统称“实现债

权和担保权益的费用”）。

（二）为资阳海天提供担保

1、保证人：海天水务集团股份公司

2、债权人：中国民生银行股份有限公司成都分行

3、保证金额：1,000万元

4、保证方式：连带责任保证

5、保证范围：主债权本金/垫款/付款及其利息、罚息、复利、违约金、损

害赔偿金，及实现债权和担保权利的费用(包括但不限于诉讼费、执行费、保全

费、保全担保费、担保财产保管费、仲裁费、送达费、公告费、律师费、差旅费、

生效法律文书迟延履行期间的加倍利息和所有其他应付合理费用，统称“实现债

权和担保权益的费用”）。

（三）为新津海天提供担保

1、保证人：海天水务集团股份公司

2、债权人：中国民生银行股份有限公司成都分行

3、保证金额：1,000万元

4、保证方式：连带责任保证

5、保证范围：主债权本金/垫款/付款及其利息、罚息、复利、违约金、损

害赔偿金，及实现债权和担保权利的费用(包括但不限于诉讼费、执行费、保全

费、保全担保费、担保财产保管费、仲裁费、送达费、公告费、律师费、差旅费、

生效法律文书迟延履行期间的加倍利息和所有其他应付合理费用，统称“实现债

权和担保权益的费用”）。

（四）为珙县海天提供担保

1、保证人：海天水务集团股份公司

2、债权人：中国民生银行股份有限公司成都分行

3、保证金额：800万元

4、保证方式：连带责任保证

5、保证范围：主债权本金/垫款/付款及其利息、罚息、复利、违约金、损

害赔偿金，及实现债权和担保权利的费用(包括但不限于诉讼费、执行费、保全

费、保全担保费、担保财产保管费、仲裁费、送达费、公告费、律师费、差旅费、

生效法律文书迟延履行期间的加倍利息和所有其他应付合理费用，统称“实现债

权和担保权益的费用”）。

（五）为沣霏贸易提供担保

1、保证人：海天水务集团股份公司

2、债权人：中国民生银行股份有限公司成都分行

3、保证金额：800万元

4、保证方式：连带责任保证

5、保证范围：主债权本金/垫款/付款及其利息、罚息、复利、违约金、损

害赔偿金，及实现债权和担保权利的费用(包括但不限于诉讼费、执行费、保全

费、保全担保费、担保财产保管费、仲裁费、送达费、公告费、律师费、差旅费、

生效法律文书迟延履行期间的加倍利息和所有其他应付合理费用，统称“实现债

权和担保权益的费用”）。

四、担保的必要性和合理性

本次担保有助于子公司稳健运营，契合公司整体发展战略。子公司资信状况

良好，不存在债务偿还困难的问题。此外，公司能够对上述公司的日常经营活动

进行有效监控与管理，及时掌握其资信状况和履约能力，确保担保风险总体可控，

不存在损害公司及全体股东利益的情况，具备必要性和合理性。

五、董事会意见

2024年12月19日公司召开第四届董事会第二十一次会议审议通过了《关于公

司为子公司申请授信提供担保及子公司间相互担保额度预计的议案》。

本次担保事项在董事会审议范围内，无需另行召开董事会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为318,543.68万元（含本

次担保），占公司最近一期经审计净资产的比例为116.12%；自2025年第一次临

时股东大会审议通过之日起，至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额

为135,471.51万元（含本次担保），占公司最近一期经审计净资产的比例为49.38%，

2025年剩余可用担保额度为95,528.49万元。

上述对外担保总额全部为公司对控股子公司的担保，公司不存在对控股股东

和实际控制人及其关联人提供担保情况，也不存在逾期对外担保情况。

特此公告。

海天水务集团股份公司董事会

2025 年 12 月 20 日

	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序

	二、被担保人基本情况
	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量